

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru susținerea tezei de  
abilitare**

Prof.univ.dr. Călin Cotoi

Punctaj total = 268,164 puncte

Indicatori	Denumire indicator	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$ $(2+4xf)x2/n$	$(2+4 \times 0,817) \times 2 = 10,536$	“The Making of a National Park: Ruins of Nature and History in Northern Dobrudja”, <i>East European Politics and Societies and Cultures</i> , 2017, DOI: 10.1177/0888325417703185;  f=0,817 in 2017
		$(2+4 \times 0,351) \times 2 = 6,808$	“The geopolitical turn in interwar Romanian sociology and geography: From social reform to population exchange plans”, <i>History of the Human Sciences</i> , 2018, DOI: 10.1177/0952695118771248;  f=0,351 in 2017
<b>Total I1= 17,344 puncte</b>			
I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute. $(2xm)/n$	$(2 \times 2)/1 = 4$	“Cholera, Health for All, Nation-Building, and Racial Degeneration in Nineteenth Century Romania”, <i>East Central Europe</i> , 43 (1-2), 2016, pp. 161-187. <a href="http://booksandjournals.brillonline.com/content/journals/10.1163/18763308-04302005">http://booksandjournals.brillonline.com/content/journals/10.1163/18763308-04302005</a>  indexat in: ERIH, SCOPUS, PubMed.

		(2x2)/1= 4	<p>“Different Modernities, Humboldtian Traditions, East European Christian Orthodox Intellectuals and their Peasants” în <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i>, 14 (40), 2015.</p> <p>(revista cotata ISI, indexata in <i>Arts and Humanities</i>)</p> <p><a href="http://jsri.ro/ojs/index.php/jsri/article/view/764">http://jsri.ro/ojs/index.php/jsri/article/view/764</a></p>
		(2x1)/1=2	<p>“Economia socială la sfârșit de secol XIX și astăzi. Două încercări de construcție și definire”</p> <p><i>Calitatea Vieții</i>, XXIV(2), 2013.</p> <p><a href="http://www.revistacalitateavietii.ro/2013/CV-2-2013/01.pdf">http://www.revistacalitateavietii.ro/2013/CV-2-2013/01.pdf</a></p> <p>·</p> <p>indexata in: CEEOL, Scopus, Index Copernicus</p>
		(2x2)/1=4	<p>“The politics of ethnography: Figures of Csangones in fin-de-siecle and twentieth century Hungary and Romania”, in <i>History and Anthropology</i>, DOI:10.1080/02757206.2013.804818, 2013.</p> <p>(revista cotata ISI, indexata in <i>Arts and Humanities</i>)</p> <p><a href="http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/02757206.2013.804818">http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/02757206.2013.804818</a></p>
		(2x2)/1=4	<p>“Neoliberalism: A Foucauldian Perspective” in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124, 2011</p> <p><a href="http://www.irsr.eu/issue02/07_Cotoi_p109-124.pdf">http://www.irsr.eu/issue02/07_Cotoi_p109-124.pdf</a></p> <p>indexata in: CEEOL, DOAJ, EBSCO, Index Copernicus, Ulrich</p>
		(2x1,5)/1=3	<p>“New Technologies for Ethno-nationalist Imagining : The Case of Moldavian Csangos” in <i>Sociologie Romaneasca</i> , vol. VI, 3-4/2008</p> <p><a href="http://www.arsociologie.ro/ro/arhiva-sociologie-romaneasca/182-rezumat-cotoi-3-4-2008">http://www.arsociologie.ro/ro/arhiva-sociologie-romaneasca/182-rezumat-cotoi-3-4-2008</a></p> <p>·</p> <p>Indexata in: CEEOL, EBSCO, ProQuest, Index Copernicus</p>

		(2x2)/1=4	<p>“Jottings on the History of Romanian Sociology” in <i>Sociologia</i>, 1, 2011  <a href="http://cluj2010ro.files.wordpress.com/2011/06/studia-sociologia-june-2011.pdf">http://cluj2010ro.files.wordpress.com/2011/06/studia-sociologia-june-2011.pdf</a></p> <p>indexata in: CEEOL, DOAJ, EBSCO, Ulrich, ERIH</p>
		2x1,5=3	<p>“The Anthropology of a Hard to Count Population: The Case of Moldavian Csangos” in <i>Romanian Journal of Sociology/ Romanian Journal of Sociological Studies</i>, 2010, no. 1-2.  <a href="http://journalofsociology.ro/2014/11/14/archive/romanian-journal-of-sociology-no-1-2-2010/">http://journalofsociology.ro/2014/11/14/archive/romanian-journal-of-sociology-no-1-2-2010/</a></p> <p>indexat in: CEEOL, EBSCO, ERIH</p>
		(2x1)/1=2	<p>Marxism si nationalism. O noua intalnire ratata” in <i>Revista Romana de Sociologie</i>, nr 1-2, 2010  <a href="http://www.revistadesociologie.ro/index.php?option=articles&amp;lgg=ro&amp;cntid=1192">http://www.revistadesociologie.ro/index.php?option=articles&amp;lgg=ro&amp;cntid=1192</a></p> <p>indexata in: DOAJ, ProQuest, EBSCO, Index Copernicus</p>
		(2x1)/1=2	<p>„Spre o interpretare geopolitica a regionalizarii. Regionalism și regionalizare. O abordare critică”, in <i>Revista Romana de Sociologie</i>, no.1-2/2003-2004  <a href="http://www.revistadesociologie.ro/index.php?option=articles&amp;lgg=ro&amp;cntid=743">http://www.revistadesociologie.ro/index.php?option=articles&amp;lgg=ro&amp;cntid=743</a></p> <p>indexata in: DOAJ, ProQuest, EBSCO, Index Copernicus</p>
		2x1,5=3	<p>„The Imagining of Naional Space in Interwar Romania: Geopolitics and Geohistory” in <i>Romanian Journal of Sociology/ Romanian Journal of Sociological Studies</i>, 2005, XVI, (1-2).  <a href="http://journalofsociology.ro/wp-content/uploads/2015/11/Full-text-pdf.22.pdf">http://journalofsociology.ro/wp-content/uploads/2015/11/Full-text-pdf.22.pdf</a></p> <p>indexat in: CEEOL, EBSCO, ERIH</p>
		(2x1)/1=2	<p>Anton Golopenția și noua „știință a realității”. Pilonul sociologic al geopoliticii românești interbelice in <i>Sociologie Românească</i>, vol. III, nr. 2, 2005  <a href="http://www.arsociologie.ro/images/stories/sr/articles/sr_2005_2/SR_2005(2)_43-58_Cotoi.pdf">http://www.arsociologie.ro/images/stories/sr/articles/sr_2005_2/SR_2005(2)_43-58_Cotoi.pdf</a></p>

			Indexata in: CEEOL, EBSCO, ProQuest, Index Copernicus
		(2x1,5)/1=3	<p>“Closures and Museums”, in <i>MARTOR. The Museum of the Romanian Peasant Anthropology Review</i>, 11/ 2006</p> <p><a href="http://martor.memoria.ro/?location=view_article&amp;id=184">http://martor.memoria.ro/?location=view_article&amp;id=184</a></p> <p>indexata in: CEEOL, EBSCO, Index Copernicus</p>
		(2x2)/1=4	<p>“The Imagining of National Spaces in Interwar Romania. The Case of Geopolitics”, <i>Nationalities Affairs</i> (32/2008)</p> <p><a href="http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=966098e0-5acc-4487-a25f-fac50bb43b2a&amp;articleId=77f80d12-31eb-42f3-b40f-fc4e5830ff6a">http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=966098e0-5acc-4487-a25f-fac50bb43b2a&amp;articleId=77f80d12-31eb-42f3-b40f-fc4e5830ff6a</a></p> <p>indexata in: CEEOL, DOAJ, EBSCO, ERIH</p>
<b>Total I2 = 44 puncte</b>			
<b>I3</b>	<b>Cărți publicate ca unic autor 10 x m</b>	10 x 1 =10	<p><i>Antropologie politica, o introducere</i>, Iasi: Polirom, 2009</p> <p><a href="http://www.polirom.ro/catalog/autori/cotoi-calin/">http://www.polirom.ro/catalog/autori/cotoi-calin/</a></p>
		10x1=10	<p><i>Introducere în teoriile sociologice ale modernizării și globalizării</i>, Bucuresti: Ed. Didactica si Pedagogica.</p> <p><a href="https://www.worldcat.org/title/introducere-in-teoriile-sociologice-ale-modernizarii-si-globalizarii/oclc/997368884&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/introducere-in-teoriile-sociologice-ale-modernizarii-si-globalizarii/oclc/997368884&amp;referer=brief_results</a></p>
<b>Total I3 = 20 puncte</b>			
<b>I4</b>	<b>Carti publicate în calitate de coautor,</b>	(6x1)/2=3	<i>Economie socială, bunuri și proprietăți comune în România</i> , Iași: Polirom, 2013

	având $n$ coautori $n \leq 3$ , $6 \times m/n$		<a href="http://www.polirom.ro/catalog/carte/economie-sociala-bunuri-si-proprietati-comune-in-romania-5061/">http://www.polirom.ro/catalog/carte/economie-sociala-bunuri-si-proprietati-comune-in-romania-5061/</a>
I5	Cărți coordonate, având $n$ coordonatori $5 \times m/n$		
I6	Studii/capitole, având $n$ autori, în volume colective (volume cu ISBN) $2 \times m/n$	$2 \times 1 = 2$	“Etnicitate, primordialism și globalizare” în Ilie Bădescu și Ioan Mihailescu (ed.) <i>Geopolitica Integrării Europene</i> , București: Editura Universității din București, 2002. <a href="http://www.kubon-sagner.de/opac.html?record=9321188">http://www.kubon-sagner.de/opac.html?record=9321188</a>
		$2 \times 1 = 2$	“Confesiune și etnicitate: proiecte de naționalizare minoritară” în A. Surdu et al. <i>Ideea națională și ideea europeană</i> , București, Ed. Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale, 2009. <a href="http://librarie.ispri.ro/ideea-nationala-si-ideea-europeana/55.htm">http://librarie.ispri.ro/ideea-nationala-si-ideea-europeana/55.htm</a>
		$2 \times 2/1 = 4$	“Sociology and ethnology in Romania: The Avatars of Social Sciences in Socialist Romania” în Ulf Brunnbauer, Claudia Kraft and al. <i>Sociology and Ethnography in East-Central and South-East Europe: Scientific Self-Description in State Socialist Countries</i> , München: Oldenbourg Verlag, 2011. <a href="http://www.oldenbourg-verlag.de/wissenschaftsverlag/sociology-and-ethnography-east-central-and-south-east-europe-scie/9783486704617">http://www.oldenbourg-verlag.de/wissenschaftsverlag/sociology-and-ethnography-east-central-and-south-east-europe-scie/9783486704617</a>
		$2 \times 2/1 = 4$	“Reactionary modernism in interwar Romania” în Tomasz Kamusella <i>Nationalisms Today</i> , Oxford, Bern: Peter Lang Publishing House, 2009 <a href="http://www.peterlang.com/index.cfm?event=cmp.ccc.seitenstruktur_detailseiten&amp;seitentyp=produkt&amp;pk=52784&amp;concordeid=11883">http://www.peterlang.com/index.cfm?event=cmp.ccc.seitenstruktur_detailseiten&amp;seitentyp=produkt&amp;pk=52784&amp;concordeid=11883</a>
		$2 \times 1/1 = 2$	“Reconfigurări identitare și metodologii de cercetare în

			cyberspatiu” in Delai Balaban si Ioan Hosu (ed.) <i>PR Trend. Teorii si practica in publicitate si relatii publice</i> , Bucuresti: Editura Tritonic, 2008. <a href="http://www.tritonic.ro/isbn-PR_trend_societate_si_comunicare-978-973-733-386-5.htm">http://www.tritonic.ro/isbn-PR_trend_societate_si_comunicare-978-973-733-386-5.htm</a>
		2x1/3 = 0,66	“Piata muncii – reprezentari privind competentele absolventilor de sociologie” in M. Lambru (coord) <i>Sociolog pe piata muncii</i> , Iasi, Institutul European, 2012 <a href="http://www.euroinst.ro/titlu.php?id=1214">http://www.euroinst.ro/titlu.php?id=1214</a>
		2x1/1= 2	“Ceangaii: Inventarea esuata a unei minoritati nationale” in Ilie Badescu si Ioan Mihailescu (ed.) <i>Geopolitica Integrarii Europene</i> , Bucuresti: Editura Universitatii din Bucuresti, 2002. <a href="http://www.kubon-sagner.de/opac.html?record=9321188">http://www.kubon-sagner.de/opac.html?record=9321188</a>
<b>Total I6= 16,66 puncte</b>			
<b>I7</b>	<b>Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate 0,5xm/n</b>	0,5x1,5=0,75	Cotoi, Călin. 2015. Latin Eugenics in Comparative Perspective, by Marius Turda and Aaron Gillette. London&New York: Bloomsbury Academic, 4 . Martor 20: 217-219.

		0,5x1,5=0,75	<p>Ursula Wokoek -German Orientalism. The Study of the Middle East and Islam from 1800 to 1945, <i>Annuaire Roumain d' Anthropologie</i>, 2010  <a href="http://annuaire.antropologia.ro/archives/annuaire_vol4_7">http://annuaire.antropologia.ro/archives/annuaire_vol4_7</a></p>
		<b>Total I7 = 1,5 puncte</b>	
<b>I8</b>	<b>Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute</b> <b>1xm/n</b>	1x1,5=1,5	<p>“The imagining of national spaces in interwar Romania: Nationalist regionalism and ethnology” in <i>New Europe College Yearbook</i> 2006-2007, ISSN 1584-0298 .  <a href="http://www.nec.ro/data/pdfs/publications/nec/2006-2007/CALIN_NICOLAE_COTOI.pdf">http://www.nec.ro/data/pdfs/publications/nec/2006-2007/CALIN_NICOLAE_COTOI.pdf</a></p>
		1x2=2	<p>“Populist Dilemmas : Fin-de-siècle Russian Narodnicism and Nation-building Romania” in <i>Populism: A Historiographic Category</i>, Cambridge Scholars Publishing, 2018 ISBN 978-1-5275-1186-6  <a href="http://www.cambridgescholars.com/populism">http://www.cambridgescholars.com/populism</a></p> <p>conferinta: Populism: A Historiographic Category?  <a href="http://www.sissco.it/articoli/populism-a-historiographic-category-275/">http://www.sissco.it/articoli/populism-a-historiographic-category-275/</a></p>

<b>19</b>	<b>Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact <math>f</math> (nu se iau în considerare autocitările); <math>n</math> este numărul de autori al publicației citate. <math>(0,2 + 4 \times f) \times 2/n</math></b>	$(0,2+4 \times 2,558) \times 2/1$ $=20,864$	<p>Maria Martimianakis, "The world as the new local clinic: A critical analysis of three discourses of global medical competency", <i>Social Science &amp; Medicine</i>, 87, 2013  <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0277953613001615">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0277953613001615</a></p> <p><math>f = 2,588</math> pentru 2013</p> <p>Lucrarea citată: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124,</p>
		0,4	<p>Dey, Pascal "Governing the social through social entrepreneurship: A Foucauldian view of the art of governing in advanced liberalism", in Douglas, H &amp; Grant, S (eds.) <i>Social Entrepreneurship and enterprise: Concepts in context</i>, Melbourne, Tilde University Press, 2014  <a href="http://www.tilde.com.au/product/social-entrepreneurship-and-enterprise-concepts-in-context/">http://www.tilde.com.au/product/social-entrepreneurship-and-enterprise-concepts-in-context/</a></p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124,</p>
		0,4	<p>Wesley, Anthea and Diana McCallum "The political economy of corporate social responsibility in the resource sector in Western Australia", in Bruecker, M; Drey, A (eds.) <i>Resource: Curse or Cure</i>, Springer, 2014.  lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124,  <a href="http://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-53873-5_4">http://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-53873-5_4</a></p>



		0,4	<p>Andrade, M and P. Valero, “The Effects of School Geometry in the Shaping of a Desired Child”, pp. 251-270, in Hauke Straehler-Pohl, Nina Bohlmann si Alexandre Pais (ed.) <i>The Disorder of Mathematics Education: Challenging the Sociopolitical Dimensions of Research</i>, Springer, 2017.</p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). “Neoliberalism: A Foucauldian Perspective” in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124.</p>
		0,4	<p>Llewellyn, A. Technologies of (Re)production in Mathematics Education Research: Performances of Progress”, in Hauke Straehler-Pohl, Nina Bohlmann si Alexandre Pais (ed.) <i>The Disorder of Mathematics Education: Challenging the Sociopolitical Dimensions of Research</i>, Springer, 2017, pp. 153-169.</p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). “Neoliberalism: A Foucauldian Perspective” in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124.</p>
		$(0,2+4 \times 0,882) \times 2 = 7,456$	<p>Kwitonda, J. (2016) Development aid and disease discourse on display: the mutating techniques of neoliberalism, <i>Critical Discourse Studies</i>, 14:1, 23-38, DOI: <a href="https://doi.org/10.1080/17405904.2016.1174139">10.1080/17405904.2016.1174139</a></p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). “Neoliberalism: A Foucauldian Perspective” in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124.</p> <p>F= 0,882 ptr 2016</p>

		0,4	Tazzioli, Martina <i>Spaces of Governmentality: Autonomous Migration and the Arab Uprising</i> , Rowman & Littlefield, 2014. lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i> , (1)2, pp. 109-124.
		0,4	Andrade-Molina, M. (2017). The adventure of the deceitful numbers, <i>Journal of Pedagogy</i> , 8(2), 9-25. doi: <a href="https://doi.org/10.1515/jped-2017-0007">https://doi.org/10.1515/jped-2017-0007</a>  lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i> , (1)2, pp. 109-124.
		$(0,2+4 \times 0,864) \times 2/1=7,312$	Angeliki Mikelatou & Eugenia Arvanitis (2017) Social inclusion and active citizenship under the prism of neoliberalism: A critical analysis of the European Union's discourse of lifelong learning, <i>Educational Philosophy and Theory</i> , 50:5, 499-509, DOI: <a href="https://doi.org/10.1080/00131857.2017.1382348">10.1080/00131857.2017.1382348</a>  F= 0,864 ptr 2017  lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i> , (1)2, pp. 109-124.
		$(0,2+4 \times 0,559) \times 2/1=4,872$	Chelcea, Liviu "Post-socialist acceleration: Fantasy time in a multinational bank", in <i>Time &amp; Society</i> doi: <a href="https://doi.org/10.1177/0961463X14563018">10.1177/0961463X14563018</a> , 2014 lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i> , (1)2, pp. 109-124, <a href="http://tas.sagepub.com/content/early/2014/12/22/0961463X14563018.abstract">http://tas.sagepub.com/content/early/2014/12/22/0961463X14563018.abstract</a>  f=0,559 ptr 2014.

		0,4	<p>Schweber, L, “ Jack-in-the-black-box: Using Foucault to explore the embeddedness and reach of building level assessment methods”, <i>Energy Research and Social Science</i>, vol 34, 2017.</p> <p><a href="https://doi.org/10.1016/j.erss.2017.08.005">https://doi.org/10.1016/j.erss.2017.08.005</a></p>
		0,4	<p>Korkut, U and Hande Eslen-Ziya 2017, <i>Politics and Gender Identity in Turkey: Centralised Islam for Socio-Economic Control</i>, Routledge</p> <p><a href="https://books.google.ro/books?hl=ro&amp;lr=&amp;id=blk6DwAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PT10&amp;ots=SJLsagMG9c&amp;sig=rp4T4Jcet0vM6z-CqXScIKYxbX4&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q=Cotoi&amp;f=false">https://books.google.ro/books?hl=ro&amp;lr=&amp;id=blk6DwAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PT10&amp;ots=SJLsagMG9c&amp;sig=rp4T4Jcet0vM6z-CqXScIKYxbX4&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q=Cotoi&amp;f=false</a></p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). “Neoliberalism: A Foucauldian Perspective” in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124.</p>
		0,4	<p>Cullen, J. <i>Int Rev Educ</i> (2017) 63: 453.  <a href="https://doi.org/10.1007/s11159-017-9635-4">https://doi.org/10.1007/s11159-017-9635-4</a></p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). “Neoliberalism: A Foucauldian Perspective” in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124.</p>

		0,4	<p>Pechtl, Lucas-Elias “Anthropological Standpoints on Neoliberal Governmentality”, in <i>Austrian Studies in Social Anthropology</i>, 2, 2013.</p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011).  “Neoliberalism: A Foucauldian Perspective” in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124,  <a href="http://www.univie.ac.at/alumni.ksa/index.php/journale-2013/neoliberal-governmentality.html">http://www.univie.ac.at/alumni.ksa/index.php/journale-2013/neoliberal-governmentality.html</a></p>
		0,4	<p>Anghel, I „New forms of government and europeanisation of minority government”, in <i>European Journal of Social Science and Research</i>, 2014, 1 (2).</p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011).  “Neoliberalism: A Foucauldian Perspective” in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124,  <a href="http://64.17.128.65/archieve/EJSER_August_2014_Nr.2%20Vol_1.pdf#page=48">http://64.17.128.65/archieve/EJSER_August_2014_Nr.2%20Vol_1.pdf#page=48</a></p>
		0,4	<p>Rodin, Rebecca „Rethinking the Human: The WHO, the World Bank, and the Transition from International to Global Health”, in <i>Journal of the Anthropological Society of Oxford</i>, V (2), 2013.</p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011).  “Neoliberalism: A Foucauldian Perspective” in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124,  <a href="https://www.anthro.ox.ac.uk/fileadmin/ISCA/JASO/2013/3 - Rodin.pdf">https://www.anthro.ox.ac.uk/fileadmin/ISCA/JASO/2013/3 - Rodin.pdf</a></p>
		0,4	<p>Esposito, Luigi si F. Perez „Neoliberalism and the Commodification of Mental Health”, in <i>Humanity and Society</i>, 2014, 38 (4)</p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011).  “Neoliberalism: A Foucauldian Perspective” in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124,  <a href="http://has.sagepub.com/content/38/4/414.short">http://has.sagepub.com/content/38/4/414.short</a></p>

		0,4	<p>LeVine M. (2016) In Lieu of Conclusion: From Bare Life to Dignity. In: Akçali E. (eds) <i>Neoliberal Governmentality and the Future of the State in the Middle East and North Africa</i>. Palgrave Macmillan, New York.  <a href="https://doi.org/10.1057/9781137542991_11">https://doi.org/10.1057/9781137542991_11</a></p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124.</p>
		0,4	<p>Clark, Roland, (2015) <i>Holy Legionary Youth: Fascist Activism in Interwar Romania</i>, Cornell University Press.</p> <p>Lucrare citata: „The Imagining of National Spaces in Interwar Romania”, <i>New Europe College Yearbook 2006-2007</i>, Bucharest, 2008.</p>
		0,4	<p>Anghel, I. (2015). Contesting neoliberal governance. The case of Romanian Roma, <i>Social Change Review</i>, 13(2), 85-109.  doi: <a href="https://doi.org/10.1515/scr-2015-0011">https://doi.org/10.1515/scr-2015-0011</a></p> <p>Lucrare citata : Calin Cotoi <i>Primordialism Cultural si geopolitica romaneasca</i>, ed. Mica Valahie, 2006.</p>
		(0,2+4x2,410)x 2/1= 19,68	<p>Ciuta, F. Geopolitics as palimpsest: Contextual inscriptions of the global war on terror, <i>Political Geography</i>, 2016  <a href="https://doi.org/10.1016/j.polgeo.2016.05.001">https://doi.org/10.1016/j.polgeo.2016.05.001</a></p> <p>F=2,41 ptr 2016.</p> <p>Lucrare citata : Calin Cotoi <i>Primordialism Cultural si geopolitica romaneasca</i>, ed. Mica Valahie, 2006.</p>
		0,4	<p>Tudor E. (2017) Return Migration in a Romano-Catholic Csángós Village in Romania. In: Sideri E., Roupakia L. (eds) <i>Religions and Migrations in the Black Sea Region</i>. Religion and Global</p>

			<p>Migrations. Palgrave Macmillan, Cham.</p> <p><a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-39067-3_4">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-39067-3_4</a></p> <p>Lucrare citata: "The Politics of Ethnography: Figures of Csangoness in <i>fin-de-siècle</i> and Twentieth Century Hungary and Romania", <i>History and Anthropology</i>, 2013 DOI:10.1080/02757206.2013.804818.</p>
		(0,2+4x1,096)x 2/1=9,168	<p>Golob, Matias and Audrey Giles "Multiculturalism, neoliberalism and immigrant minorities' involvement in the formation and operation of leisure-oriented ventures", in <i>Leisure Studies</i>, 34 (1), 2015.</p> <p>F= 1,096 ptr 2015.</p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124, <a href="http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/02614367.2014.962589">http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/02614367.2014.962589</a></p>
		(0,2+4x0,864)x 2/1=7,312	<p>Marco Öchsner &amp; Georgina Murray (2018) Women, capitalism and education: On the pedagogical implications of postfeminism, <i>Educational Philosophy and Theory</i>, DOI: <a href="https://doi.org/10.1080/00131857.2018.1425993">10.1080/00131857.2018.1425993</a></p> <p>F=0,864 ptr 2017.</p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124.</p>

		0,4	<p>Costinescu, Ion Matei. Interwar Romania and the Greening of the Iron Cage: The Biopolitics of Dimitrie Gusti, Virgil Madgearu, Mihail Manoilescu, and Ștefan Zeletin. <b>Journal of World-Systems Research</b>, [S.l.], v. 24, n. 1, p. 151-187, mar. 2018. ISSN 1076-156X.</p> <p><a href="https://doi.org/10.5195/jwsr.2018.704">https://doi.org/10.5195/jwsr.2018.704</a>.</p> <p>Lucrare citata: “Cholera, Health for All, Nation-Building, and Racial Degeneration in Nineteenth Century” în <i>East Central Europe</i>, 43 (2016), pp. 161-187.</p>
		0,4	<p>Fourie, E. ”The Intersection of East Asian and African Modernities: Towards a New Research Agenda”, <i>Social Imaginaries</i> 3(1), 2017, DOI: 10.5840/si2017316</p> <p>Lucrare citata: (2015) Different Modernities, Humboldtian Traditions, East European Christian Orthodox Intellectuals and Their Peasants. <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> 14 (40):150-169.</p>
		0,4	<p>Kambara, Y. (2017). A “Stranger” Researching Narratives in Southern Slovakia: Hungarian Minority Research by an Anthropologist Who Is Not “At Home”, <i>Acta Universitatis Sapientiae, Social Analysis</i>, 7(1), 5-21.</p> <p>doi: <a href="https://doi.org/10.1515/aussoc-2017-0001">https://doi.org/10.1515/aussoc-2017-0001</a></p> <p>Lucrare citata: “The Politics of Ethnography: Figures of Csangoness in <i>fin-de-siècle</i> and Twentieth Century Hungary and Romania”, <i>History and Anthropology</i>, 2013</p>
		0,4	<p>Tapias, Maria <i>Embodied Protests: Emotions and Women’s Health in Bolivia</i>, University of Illinois Press, 2015.</p> <p><a href="https://scholar.google.ro/scholar?start=10&amp;hl=ro&amp;as_sdt=2005&amp;scioldt=0,5&amp;cites=20151944394189">https://scholar.google.ro/scholar?start=10&amp;hl=ro&amp;as_sdt=2005&amp;scioldt=0,5&amp;cites=20151944394189</a></p>

			<a href="#">12941&amp;scipsc=</a>
		0,4	<p>Matias I. Golob &amp; Audrey R. Giles (2016) Immigrant entrepreneurship in Canada: sites for cultural preservation, inclusion, and community development, <i>Journal of Multicultural Discourses</i>, 12:1, 27-41, DOI: <a href="https://doi.org/10.1080/17447143.2016.1260135">10.1080/17447143.2016.1260135</a></p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124.</p>
		0,4	<p>Kwitonda, J. Navigating the Development Aid Challenge: Toward a More Encompassing Framework", in E. Ngwainimbi (ed.) <i>Citizenship, Democracies, and Media Engagement among Emerging Economies and Marginalized Communities</i>, Springer, 2017.</p> <p><a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-56215-5_2">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-56215-5_2</a></p> <p>lucrare citata: Cotoi Calin. (2011). "Neoliberalism: A Foucauldian Perspective" in <i>International Review of Social Research</i>, (1)2, pp. 109-124.</p>
		0,4	<p>Stelu Serban, Stefan Dorondel "Social Anthropology in Romania after 1990: Shifting Frames", in <i>Ethnologia Balkanica</i> 17 (2014)</p> <p>Lucrare citata: Calin Cotoi, <i>Introducere in antropologia politica</i>, Polirom, 2009.</p> <p><a href="http://www.hsozkult.de/journal/id/zeitschriftenausgaben-8902">http://www.hsozkult.de/journal/id/zeitschriftenausgaben-8902</a></p>



		0,4	<p>Deliu, A. «Neoliberalismul si problematica solidaritatii », in <i>Revista de științe politice și relații internaționale</i>, VIII (2), 2011,          Lucrare citata: Calin Cotoi, <i>Introducere in antropologia politica</i>, Polirom, 2009.  <a href="http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/2-20111.pdf#page=34">http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/2-20111.pdf#page=34</a></p>
		0,4	<p>Bosomitu, Ș. (2017). Sociology in Communist Romania: An Institutional and Biographical Overview, <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai Sociologia</i>, 62(1), 65-84.          doi: <a href="https://doi.org/10.1515/subbs-2017-0005">https://doi.org/10.1515/subbs-2017-0005</a></p>
		0,4	<p>Vranceanu, Simona “Approaches in analyzing the European migration and immigrant's integration within the EU “, in <i>Revista de Stiinte politice</i>, 35, 2012          Lucrare citata: Calin Cotoi, <i>Introducere in antropologia politica</i>, Polirom, 2009.  <a href="http://www.cepos.eu/pdf/revistadestiintepolitice35.pdf#page=255">http://www.cepos.eu/pdf/revistadestiintepolitice35.pdf#page=255</a></p>
		0,4	<p>Modiga, I “Lumi si drame sociale in Republica Moldova. O perspectiva asupra miscarilor sociale”, in <i>Revista de stiinte politice si relatii internationale</i>, 2012. Lucrare citata: Calin Cotoi, <i>Introducere in antropologia politica</i>, Polirom, 2009  <a href="http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/14-22-Iulia-Modiga.pdf">http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/14-22-Iulia-Modiga.pdf</a></p>
		0,4	<p>Larionescu, Maria <i>Istoria sociologiei romanesti</i>, editura Univ. din Bucuresti, 2007.          Lucrare citata : Calin Cotoi <i>Primordialism Cultural si geopolitica romaneasca</i>, ed. Mica Valahie, 2006</p>

		0,4	<p>Funieru, F « Societate si Securitate », in <i>Revista Română de Sociologie</i>, XXII (1-2), 2011</p> <p>Lucrare citata : Calin Cotoi <i>Primordialism Cultural si geopolitica romaneasca</i>, ed. Mica Valahie, 2006</p> <p><a href="http://www.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.1-2-2011/09-FFunieru.pdf">http://www.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.1-2-2011/09-FFunieru.pdf</a></p>
		0,4	<p>Davis, Chris “Historical Truth and the Realities of ‘Blood’: Romanian and Hungarian Narratives of National Belonging and the Case of the Moldavian Csangos 1920-40”, in D. Mishkova, B. Trencsenyi si M. Jalava (eds.) <i>Regimes of Historicity in Southeastern Europe 1890 – 1945</i>, Palgrave Macmillan, 2014</p> <p>Lucrare citata: Calin Cotoi “Reactionary modernism in interwar Romania” in Tomasz Kamusella <i>Nationalisms Today</i>, Oxford, Bern: Peter Lang Publishing House, 2009</p> <p><a href="https://books.google.ro/books?hl=ro&amp;lr=&amp;id=Fs5CBAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PA337&amp;ots=ZKqj9Ty_50&amp;sig=p7BOV_KdewiruWMnVf5zUGbSbPY&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q&amp;f=false">https://books.google.ro/books?hl=ro&amp;lr=&amp;id=Fs5CBAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PA337&amp;ots=ZKqj9Ty_50&amp;sig=p7BOV_KdewiruWMnVf5zUGbSbPY&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q&amp;f=false</a></p>
		0,4	<p>Wedekind, Michael “The mathematization of the human being: Anthropology and Ethno-politics in Romania during the 1930s and early 1940s”, in <i>New Zealand Slavonic Journal</i>, 22 (2010)</p> <p>Jstor, ProQuest</p> <p>Lucrare citata: Calin Cotoi “Reactionary modernism in interwar Romania” in Tomasz Kamusella <i>Nationalisms Today</i>, Oxford, Bern: Peter Lang Publishing House, 2009</p> <p><a href="http://www.jstor.org/discover/10.2307/41759355?uid=3738920&amp;uid=2&amp;uid=4&amp;sid=21106387669641">http://www.jstor.org/discover/10.2307/41759355?uid=3738920&amp;uid=2&amp;uid=4&amp;sid=21106387669641</a></p>

		0,4	<p>Chirila, Ion „Despre globalizare între “mit si iluzie” (identificarea elementelor teoretice care afirmă continutul religios al conceptului si care sunt generatoare a câmpurilor de interferare spirituală)”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i>, 4 (10), 2005</p> <p>Lucrare citata: Calin Cotoi “Etnicitate, primordialism si globalizare” in Ilie Badescu si Ioan Mihailescu (ed.) <i>Geopolitica Integrarii Europene</i>, Bucuresti: editura Universitatii din Bucuresti, 2002</p> <p><a href="http://jsri.ro/ojs/index.php/jsri/article/view/227">http://jsri.ro/ojs/index.php/jsri/article/view/227</a></p>
		0,4	<p>E. Copilas “Glasul stangii. In contra hegemoniei de azi din cultura romana”, <i>Sfera politicii</i>, 2010, no. 150</p> <p>Lucrare citata: Calin Cotoi, <i>Introducere in antropologia politica</i>, Polirom, 2009.</p> <p><a href="http://www.sferapoliticii.ro/sfera/150/art16-recenzie2.html">http://www.sferapoliticii.ro/sfera/150/art16-recenzie2.html</a></p>
		0,4	<p>Șerban, Stelu. 2013. “Sanda Golopenția (ed.), Școala sociologică de la București The Bucharest Sociological School, special issue of the journal Secolul 21, no. 1-6/2012, București”. <i>Martor</i> 18: 175-180.</p>
		0,4	<p>Lehel Peti “Wearied respondents. The structure of saving the Csangos and its effects on their identity building strategies” in A. Barszczewska si L. Peti <i>Integrating minorities: traditional communities and modernization</i>, Cluj-Napoca: editura ISPMN, Kriterion, 2011</p> <p><a href="http://www.ispmn.gov.ro/eng/node/noi-apariii-editoriale-agnieszka-barszczewska--lehel-peti-integrating-minorities-traditional-communities-and-modernization-">http://www.ispmn.gov.ro/eng/node/noi-apariii-editoriale-agnieszka-barszczewska--lehel-peti-integrating-minorities-traditional-communities-and-modernization-</a></p>
		0,2	<p>Oana Albescu “Radacini crestin-democrate ale constructiei europene”, <i>Sfera politicii</i>, 2011, no. 157</p> <p>Lucrare citata: Florin Abraham, Calin Cotoi, <i>Doctrine si partide politice europene</i>, Bucuresti: Centrul Roman de Studii Regionale</p> <p><a href="http://www.sferapoliticii.ro/sfera/157/art04-Albescu.php">http://www.sferapoliticii.ro/sfera/157/art04-Albescu.php</a></p>

		0,2	<p>Oana Albescu "Pledoarie pentru conservatorism. Mostenirea lui E. Burke", <i>Sfera politicii</i>, 2010, no. 153</p> <p>Lucrare citata: Florin Abraham, Calin Cotoi, <i>Doctrina si partide politice europene</i>, Bucuresti: Centrul Roman de Studii Regionale</p> <p><a href="http://www.sferapoliticii.ro/sfera/153/art04-Albescu.html">http://www.sferapoliticii.ro/sfera/153/art04-Albescu.html</a></p>
		0,4	<p>Palágyi, Tivadar "Dialectes périphériques sur les marges orientales de l'Europe: le moldave/roumain de Transnistrie et le tchango/hongrois de Roumanie entre vellétés de standardisation et nivellement linguistique". In: <i>Annals of the University of Bucharest / Political science series</i> 11 (2009). pp. 5-17</p> <p>Lucrare citata: "Ceangaii: Inventarea esuata a unei minoritati nationale" in Ilie Badescu si Ioan Mihailescu (ed.) <i>Geopolitica Integrarii Europene</i>, Bucuresti: editura Universitatii din Bucuresti, 2002</p> <p><a href="http://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/37854/ssoar-annunivbuch-2009-palagyi-Dialectes_peripheriques_sur_les_marges.pdf?sequence=1">http://www.ssoar.info/ssoar/bitstream/handle/document/37854/ssoar-annunivbuch-2009-palagyi-Dialectes_peripheriques_sur_les_marges.pdf?sequence=1</a></p>
		0,4	<p>Magdó Z. (2016) Romanian Spirituality in Ceaușescu's 'Golden Epoch': Social Scientists Reconsider Atheism, Religion, and Ritual Culture. In: Betts P., Smith S. (eds) <i>Science, Religion and Communism in Cold War Europe</i>. St Antony's Series. Palgrave Macmillan, London.</p> <p><a href="https://doi.org/10.1057/978-1-137-54639-5_4">https://doi.org/10.1057/978-1-137-54639-5_4</a></p> <p>lucrare citata: "Sociology and ethnology in Romania: The Avatars of Social Sciences in Socialist Romania" în Ulf Brunnbauer, Claudia Kraft and al.(eds.) <i>Sociology and Ethnography in East-Central and South-East Europe: Scientific Self-Description in State Socialist Countries</i>, Munchen: Oldenbourg Verlag, 2011</p>
		0,4	<p>Buchowski M., Kowalska M.Z. (2015) Doing Ethnography and Writing Anthropology. In: Alpan B., Schwell A., Sonntag A. (eds) <i>The European Football Championship. Football Research in an Enlarged Europe</i>. Palgrave Macmillan, London.</p> <p><a href="https://doi.org/10.1057/9781137455062_7">https://doi.org/10.1057/9781137455062_7</a></p> <p>lucrare citata: "Sociology and ethnology in Romania: The Avatars of Social Sciences in Socialist Romania" în Ulf Brunnbauer, Claudia Kraft and al.(eds.) <i>Sociology and Ethnography in East-Central and South-East Europe: Scientific Self-Description in State Socialist Countries</i>, Munchen: Oldenbourg Verlag, 2011</p>

	<p align="center"> <b>Total I9= Total citări în reviste cu factor de impact si ISI + Total citări în cărți și reviste</b>  <b>= 76,664+16</b>  <b>= 92,664 puncte</b> </p>		
<b>I10</b>	<b>Editor al unei reviste în strainatate care este indexata ISI sau care este indexată de o bază de date internațională recunoscută - 2; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste -1.</b>	0	
<b>I11</b>	<b>Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau care este indexată de o bază de date internațională recunoscută - 1; membru în comitetul de redacție al unei astfel de reviste – 0,5</b>	0,5	Am fost, pentru mai multi ani, membru în comitetul de redacție si apoi secretar general de redactie al revistei <i>Sociologie Românească</i> .
		0,5	Membru in comitetul de redactie al <i>Journal of Comparative Research in Anthropology and Sociology</i>
<b>I12</b>	<b>Coordonator al unei colectii (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional - 2; membru în comitetul științific al unei astfel de serii/colecții - 1; coordonator al unie colecții (serie de volume) editată de o editură din țară - 1; membru în comitetul științific al</b>	0	

	unei asemenea serii/colecții – 0,5.		
I13	Coordonarea unui proiect finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate - 3.	0	
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat de o entitate de cercetare din țară țară cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei - 2.	2	Proiect CNCSIS IDEI, 2008-2011, Guvernamentalitate transnationala si noile proiecte de nationalizare, cod CNCSIS 2077 <a href="http://uefiscdi.gov.ro/UserFiles/File/proiecte%20propuse%20spre%20finantare/stiinte%20sociale.pdf">http://uefiscdi.gov.ro/UserFiles/File/proiecte%20propuse%20spre%20finantare/stiinte%20sociale.pdf</a> (100000 RON).
		2	Proiect CNCSIS “Natiune si nationalism in Europa Occidentala si rasariteana.o perspectiva comparativa” 2002-2004, cod CNCSIS 324 <a href="http://uefiscdi.gov.ro/UserFiles/File/Competitii%20derulate/Rez_2002_AT.htm">http://uefiscdi.gov.ro/UserFiles/File/Competitii%20derulate/Rez_2002_AT.htm</a> (75000 RON)
I15	Profesor viziting – 10; Profesor invitat/asociat – 5; Efectuarea unui stagiu post-doctoral în străinătate – 3.	5	Visiting Senior Research Fellow la Modern European History Center, University of Oxford, 2011
		5	Honorary Research Fellow, University College London, 2009 <a href="http://www.ucl.ac.uk/anthropology/people/visiting_scholars/c_cotoi">http://www.ucl.ac.uk/anthropology/people/visiting_scholars/c_cotoi</a>
		5	Visiting Scholar Woodrow Wilson Center, 2012 <a href="http://www.wilsoncenter.org/staff/calín-cotoi">http://www.wilsoncenter.org/staff/calín-cotoi</a>

		5	Fellow la Wissenschaft Kolleg zu Berlin <a href="https://www.wiko-berlin.de/en/fellows/fellowfinder/detail/2008-cotoi-calin/">https://www.wiko-berlin.de/en/fellows/fellowfinder/detail/2008-cotoi-calin/</a>
		5	Fellow la Collegium Budapest si Center for Advanced Studies Sofia <a href="http://www.cas.bg/en/cas-former-fellows.html?page=6">http://www.cas.bg/en/cas-former-fellows.html?page=6</a>
		3	Fellow EURIAS la CEU-IAS <a href="http://ias.ceu.edu/people/calin-cotoi">http://ias.ceu.edu/people/calin-cotoi</a>
<b>I16</b>	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizat în străinătate – 1.</b>	1	Conferința AAA (American Anthropological Association) cu lucrarea <i>Constructing Nature, Nation, and Development in Northern Dobrudja</i> , Washington, DC. 2014 <a href="https://aaa.confex.com/aaa/2014/webprogram/Paper41558.html">https://aaa.confex.com/aaa/2014/webprogram/Paper41558.html</a>
		1	Conferința <i>Populism: A Historiographic Category?</i> Florența, 2014 cu lucrarea <i>Romanian Narodnicism: Historical and Semantic Dilemmas</i> . <a href="http://www.sissco.it/articoli/populism-a-historiographic-category-275/">http://www.sissco.it/articoli/populism-a-historiographic-category-275/</a>
		1	<b>2016</b> Participant la conferința ASEES conference (Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies) cu lucrarea "Cholera, Health for All, Nation-building, and the Discourse on 'Racial Degeneration' in XIXth Century Romania"

		1	<p><b>2017</b> Paths of Transition/Transformation, Ludwig Maximilians Universitat Munich, cu lucrarea "Social modernity and international hygiene conferences: Nation building and public hygiene in XIXth century Romania", Munich</p>
		1	<p>Conferința A.S.N. (Association for the Study of Nationalism), New York, cu lucrarea <i>Social Democracy and Narodicism in Romania</i>, chair al panel-ului <i>Religion and the Nation</i>. 2011</p> <p><a href="http://nationalities.org/uploads/documents/ASN-2011-final-program.pdf">http://nationalities.org/uploads/documents/ASN-2011-final-program.pdf</a></p>
		1	<p>Conferinta A.S.N. (Association for the Study of Nationalism), New York, cu lucrarea <i>Ethnicization and Transnational Governmentality</i>, chair al panel-ului <i>Myth, Commemorations, and Languages of Nationhood</i>, 2010</p> <p><a href="http://nationalities.org/uploads/documents/ASN_2010_Final_program-April.pdf">http://nationalities.org/uploads/documents/ASN_2010_Final_program-April.pdf</a></p>
		1	<p>Conferința EASA (European Association of Social Anthropologists) <i>Experiencing Diversity and Mutuality</i> cu lucrarea <i>A 'nested' and 'perspectivistic' way of understanding the global - local nexus</i>, Ljubljana. 2008.</p> <p><a href="http://www.easaonline.org/downloads/eas">http://www.easaonline.org/downloads/eas</a></p>



			<a href="#">a08/easa08_programme.pdf</a>
		1	<p>Conferința <i>Die wissenschaftliche Selbstbeschreibung der sozialistischen Gesellschaft: Soziologie und Ethnologie/Ethnographie in Ostmittel- und Südosteuropa 1945-1989</i>, organizată de Collegium Carolinum, cu lucrarea <i>The Avatars of Sociology and Modernization in Socialist/National-Communist Romania</i>, Bad Wiesee.</p> <p><a href="http://www.h-net.org/reviews/showrev.php?id=28334">http://www.h-net.org/reviews/showrev.php?id=28334</a></p>
		1	<p>Conferința <i>The State &amp; State Effects: Social Science Perspectives</i> la University of Manchester, Department of Social Anthropology cu lucrarea <i>Ethno-nationalist imagining in Eastern Europe. Beyond the politics of nation-states</i>, Manchester. 2008</p>
		1	<p>Scoala de vară <i>The Janus Face of Education in Conflict and Transformation Societies</i>, Georg Eckert Institute, cu lucrarea <i>Histoire croisee and History Textbooks</i>, Braunschweig.</p> <p><a href="http://www.gei.de/en/news/article/news/detail/News/1-7-june-2008.html">http://www.gei.de/en/news/article/news/detail/News/1-7-june-2008.html</a></p>
		1	<p>Primul Forum ISA (International Sociological Association): <i>Sociological Research and Public Debate</i> cu lucrarea <i>Global Technologies and Modern Identities: Cyber-Ethnicization of Ethnic and Linguistic Minorities in Central and</i></p>

			<p><i>Eastern Europe</i>, Barcelona. 2008</p> <p><a href="http://www.isa-sociology.org/barcelona_2008/abstracts_isa_forum_bcn.pdf">http://www.isa-sociology.org/barcelona_2008/abstracts_isa_forum_bcn.pdf</a></p>
		1	<p>Conferința anuală at CEU-OSI Comparative History Project, cu lucrarea “National Identity and the Left: Romania, Bessarabia and the Russian Empire, 1900-1945”, Sofia. 2008.</p>
		1	<p>Conferința InASEA (International Association for Southeast European Anthropology) <i>Region, Regional Identity and Regionalism in South Eastern Europe</i> cu lucrarea <i>Cultural regionalism and nationalism in interwar Romania. Geography, ethnology and the imagining of national space(s)</i>. 2007</p>
		1	<p>Conferința <i>Regimes of Historicity and Discourses of Modernity and Identity, 1900-1945, in East-Central, Southeast and Northern Europe</i>, organizat de Centre for Advanced Studies Sofia, cu lucrarea <i>Social Democracy and Narodnicism in interwar Romania. National Identity and the Left. 1900-1945</i>. 2006.</p>

		1	Conferinta A.S.N. (Association for the Study of Nationalism) <i>Globalization, Nationalism and Ethnic Conflicts in the Balkans and its Regional Context</i> cu lucrarea <i>New Technologies for Ethno-Nationalist Imagining. The Case of Moldavian Csangos</i> , Belgrad 2006.
		1	Conferința E.A.S.A. (European Association of Social Anthropologists) in Bristol, cu lucrarea <i>Rethinking the 'social' at the borders of scientific discourse: can the social become non-secular?</i> 2006.
		1	Conferința InASEA, cu lucrarea <i>Urban versus rural in Southeastern Europe. Different traditions, different modernities, different sciences?</i> Belgrad. 2005.  <a href="http://inasea.net/wp-content/uploads/2015/02/abstracts_conf3.pdf">http://inasea.net/wp-content/uploads/2015/02/abstracts_conf3.pdf</a>
		1	Conferinta <i>We, the People</i> , organizata de Collegium Budapest si Centre for Advanced Studies – Sofia, cu lucrarea: <i>Anthropogeography and the National Imagining of Space in Interwar Romania</i> . Budapesta 2005.
		1	Conferinta InASEA <i>Southeast European (Post) Modernities</i> , cu lucrarea <i>Social Sciences and East European (Mis) representations of Modernity</i>  <a href="http://inasea.net/wp-content/uploads/2015/02/program_conf6.pdf">http://inasea.net/wp-content/uploads/2015/02/program_conf6.pdf</a>

		1	<p>Conferinta InASEA <i>Migrations in, from, and to Southeastern Europe: Intercultural Communication, Social Changes, Transnational Ties</i>, cu lucrarea <i>The ethnicization of migrant Csangos</i>. Ankara, 2009</p> <p><a href="http://www.inasea.hacettepe.edu.tr/english/index.html">http://www.inasea.hacettepe.edu.tr/english/index.html</a></p>
		1	<p>Conferinta <i>London Festival of Europe</i>, organizata de European Alterities si London School of Economics, cu lucrarea <i>Ins and Outs in Eastern Europe</i>. 2007</p> <p><a href="http://www.lse.ac.uk/newsAndMedia/news/archives/2007/ContestedBorders.aspx">http://www.lse.ac.uk/newsAndMedia/news/archives/2007/ContestedBorders.aspx</a></p>
		1	<p>Conferinta <i>Albania and National, Ethnic, and Cultural Minorities</i>, Universitatea Marin Barleti, Tirana, 2013, cu lucrarea <i>The Ethnicization of Moldavian Csangos</i></p> <p><a href="http://makedonarman-council.org/wp-content/uploads/2009/10/Int.Conf_.-Tirana-13-14-February-Albania-Agenda.pdf">http://makedonarman-council.org/wp-content/uploads/2009/10/Int.Conf_.-Tirana-13-14-February-Albania-Agenda.pdf</a></p>
<b>Total I16 = 22 puncte</b>			
<b>I17</b>	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară -0,5.</b>	0,5	<p>Conferința internațională a Societății de Antropologie Culturală din România (SACR) <i>Modes of Appropriation and Social Resistance</i>, cu lucrarea <i>Constructing nature, nation and development in Northern Dobrogea. From Hercynian Orogeny to National Parks and Goatherds</i>, coordonator al</p>

			panel-ului <i>Developing Natures</i> . 2014
		0,5	<i>Beyond Globalization? - The 2<sup>nd</sup> International Conference of the Romanian Sociological Society (RSS), University of Bucharest, Romania, May 31 – June 3<sup>rd</sup> 2012. Lucrarea prezentată: Strategies for constructing nature and development</i>  <a href="http://www.societateasociologilor.ro/conferinte">http://www.societateasociologilor.ro/conferinte</a> .
		0,5	Conferința <i>Shared/ Entangled Histories. Comparative Perspectives on Hungary and Romania</i> , Centre for Baltic and East European Studies, Södertörn University College, Central European University . Cluj-Napoca 2008.
		0,5	<i>Beyond Globalization? - The 2<sup>nd</sup> International Conference of the Romanian Sociological Society (RSS), University of Bucharest, Romania, May 31 – June 3<sup>rd</sup> 2012. Lucrarea prezentată: The emergence og geopolitics in interwar Romania: Sociology, geography and ethnic minorities</i>  <a href="http://www.societateasociologilor.ro/conferinte">http://www.societateasociologilor.ro/conferinte</a> .
		0,5	Seminar internațional <i>Healing of Memories</i> , organizat de The Conference of European Churches, The Community of Protestant Churches from Europe si Babeş-Bolyai University, cu lucrarea: <i>The Nationalisation and Re-nationalisation of Religious Minorities in Central Europe</i> . Cluj, 2005.
		0,5	Conferința internațională a Societății Sociologilor din România, <i>Reconstruind socialul. Riscuri și solidarități</i> , Cluj-

			Napoca, România, 2-4 Decembrie, 2010. Lucrare prezentată: <i>Geopolitics in interwar Romania</i> <a href="http://cluj2010.files.wordpress.com/2010/12/book-of-abstracts-cluj-dec-2010-ok.pdf">http://cluj2010.files.wordpress.com/2010/12/book-of-abstracts-cluj-dec-2010-ok.pdf</a> .
		0,5	Conferința <i>Pluralism and Authoritarianism in Transition – Social images and Political Attitudes</i> organizată de Goethe-Institut Inter Nationes cu lucrarea <i>The Inventing of Nation in Postsocialist Romania</i> , București 2004
		0,5	Conferința <i>The Cultures of Post-1989 Central and East Europe</i> organizată de Martin Luther University și Institutul Gh. Sincai, cu lucrarea <i>Social Imagery and the New European Identity</i> . Tg Mureș 2004
		0,5	Conferința <i>Museums and Society</i> , organizată de Muzeul Taranului Roman, București, cu lucrarea <i>Closures and Museums</i> . 2008
		0,5	Conferința Internațională a SSR, <i>Societatea în secolul XXI. Provocări, tendințe, perspective</i> , Iași, 8-10 Mai, 2014. Lucrarea prezentată: <i>Socialism fara social?</i> <a href="http://www.societateasociologilor.ro/images/docs/program_conferinta_ssr_iasi_2013.pdf">http://www.societateasociologilor.ro/images/docs/program_conferinta_ssr_iasi_2013.pdf</a>
		0,5	Conferința internațională a Societății de Antropologie Culturală din România (SACR) <i>Transformations of the State</i> , 2012, București, cu lucrarea <i>Politics of Ethnography</i> <a href="http://www.antropo.ro/programSASC2012.pdf">http://www.antropo.ro/programSASC2012.pdf</a>

<b>Total I17= 5,5 puncte</b>			
<b>I18</b>	<b>Beneficiar al unor granturi individuale sau burse post-doctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei</b>	0,5	Bursa postdoctorala din program FSE- POSDRU, acordata de Univ. din Bucuresti (2010-2012) <a href="http://www.ssup.postdoc.unibuc.ro/burse-postdoctorale">http://www.ssup.postdoc.unibuc.ro/burse-postdoctorale</a>
		0,5	Colegiul Noua Europa 2007-2008 <a href="http://www.nec.ro/fundatia/nec/about_us/fello ws.htm">http://www.nec.ro/fundatia/nec/about_us/fello ws.htm</a>
<b>Total I18 = 1</b>			
<b>I19</b>	<b>Initierea unor programe universitare - 2 Introducerea unor cursuri noi – 0,5 Publicarea unor cursuri pentru studenti – 1 x m/n</b>	<b>Total I19= 3 puncte</b>	Inițierea specializării “Antropologie”, împreună cu Liviu Chelcea și Gabriel Jderu; 2  Introducerea în programa universitară a cursului “Antropologie politica” (Departamentul de Sociologie); 0,5  Introducerea cursului de “Reprezentari etnografice” (Departamentul de Sociologie, Master: <i>Antropologie si Dezvoltare Regionala</i> ); 0,5
<b>I20</b>	<b>Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect 100000</b>	1	Proiect FSE - POSDRU “Sociolog pe piata muncii”, 2011-2012.

		1	PROMETEUS – Promovarea Economiei Sociale in Romania prin cercetare, educatie si formare profesionala la standarde europene, cofinatat prin FSE-POSDRU, 2010-2013.
		1	Modernitati Fragmentare: Elite Intelectuale si Transformari Istorice PN II-RU-TE-2014-4-2922 (contract nr. 104/01.10.2015), Programul Resurse Umane/Tinere Echipe
		1	STRATSOC - Structura de clasa si stratificare sociala in Romania contemporana. Implicatii pentru politicile, Program 4 Parteneriate în domeniile prioritare, publice si de marketing cultural si politic
		1	POSDRU 64088, "Program de formare a competențelor de cercetare și profesionale pentru masteranzii din domeniul științelor sociale"
<b>Total I20 = 5 puncte</b>			
<b>I21</b>	<b>Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare;</b>	0	
<b>I22</b>	<b>Studiu individual sau colectiv de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat în urma unor concursuri de selecție pentru diverse instituii publice/guvernamentale /organizații internaționale/centre de cercetare – 2xm/n</b>		



<b>I23</b>	<b>Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a unor granturi ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a. finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.</b>		
<b>Total I1-I23 = 266,164 puncte</b>			

## 2.2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

<b>Criteriul</b>	<b>Denumirea criteriului</b>	<b>Standardul pentru profesor universitar</b>
C1	Punctajul pentru indicatorul I1; $\geq 10$	<b>17,344</b>
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; $\geq 8$	<b>16</b>
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim- autor sau coordonator (Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2).	2 carti de autor publicate la edituri din lista A2 (Polirom si Ed. Inst. de Stiinte Politice si Rel. Int. ) si o carte ca prim-autor la editura Polirom
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1—I8; $\geq 100$	<b>Total = 106</b>
C5	Punctajul pentru indicatori I9; $\geq 10$	<b>Total = 92,664</b>
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1—I23); $\geq 150$	<b>Total = 268,164</b>
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1—I23), acumulat după obținerea titlului de doctor; $\geq 100$	Am obținut titlul de doctor în <b>2007</b> <b>Total = 247</b>

**Punctaj total : 268,164 puncte**

## Prof. univ.dr. Călin Cotoi

### 2.1. Definiții și condiții

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1), la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog (KVK).
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.
- Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare  $m$  care are următoarele valori:
  - 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate cu peer review internațional și este scrisă într-o limbă de circulație internațională.
  - 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională dar nu a apărut la o editură din străinătate cu peer review internațional
  - 1, în alte cazuri..
- Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, JStor, SSRN, REPEC.  $n$  indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.